রবীন্দ্রনাথ সে অনুরোধ রক্ষা করেছিলেন আর তারপরই সে সময়ের 'পরিচয়'-সম্পাদক সুধীন্দ্রনাথ পরিহাস করে রবীন্দ্রনাথকে জানান, বিষ্ণু দে ছল করে কবিকে এলিয়টের সাম্প্রতিক কবিতার সঙ্গে পরিচিত করালেন। শেষে রবীন্দ্রনাথও যানতে বাধ্য হয়েছিলেন যে এলিয়ট লেখে ভাল। এ সবই ১৩৩৯ বঙ্গাব্দের ঘটনা। ইংরিজি বিচারে সময়টা ১৯৩২-এর এপ্রিল-মে মাস। ২১

সুতরাং বাংলায় এলিয়ট-অনুবাদের আদি কাল হিসেবে যেমন ১৯৩২ খ্রীষ্টাব্দ তেমনি আদি অনুবাদক হিসেবে রবীন্দ্রনাথ ও বিষ্ণু দে দু'জনেই বিশেষ ঘরান্দা পাবার যোগ্য। বিষ্ণু দে সম্পর্কে অনেক আলোচনার সুযোগ আছে করতেও হবে। তাই আগে রবীন্দ্রনাথ প্ৰসঙ্গ সেরে নেওয়া ভাল।